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Glossario 
 

Anagrafe: il sistema di registrazione della popolazione residente. 

Cancellazione anagrafica: persona residente che trasferisce la propria residenza per emigrazione in un altro 

comune italiano. 

Cittadinanza: il vincolo di appartenenza ad uno stato, fatta eccezione per l’apolide, il quale è privo di 

cittadinanza. 

Famiglia: insieme elle persone legate da vincoli di matrimonio o parentela, affinità e simili, conducono una 

vita in comune per motivi religiosi, di cura, di assistenza militari, di pena e simili. 

Iscrizione anagrafica per immigrazione: persona proveniente da un altro comune italiano o dall’estero. 

Iscrizione anagrafica per nascita: bambino nato da genitori anagraficamente residenti nel comune, anche 

se la nascita è avvenuta in un altro comune italiano o estero. 

Popolazione residente: tutte le persone aventi dimora abituale nel Comune. 

Saldo migratorio: differenza tra il numero di iscritti (immigrati) ed il numero di cancellati (emigrati) nello 

stesso periodo di tempo. 

Saldo naturale: differenza tra il numero dei nati ed il numero dei morti nello stesso periodo di tempo. 

Densità di popolazione: popolazione / superficie (Km2). 

Disoccupati in cerca di nuova occupazione: persone di 15 anni e più che, avendo perduto una precedente 

occupazione alle dipendenze, sono alla ricerca attiva di una nuova occupazione e sono in grado di accettarla 

se viene loro offerta. 

Convivenza: insieme di persone normalmente coabitanti per motivi religiosi, di cura, di assistenza, militari, 

di pena e simili, aventi dimora abituale nello stesso comune (art. 5 comma 1 del “Regolamento Anagrafico” 

DPR 30 maggio 1989, n. 223). 

Famiglia: insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità, adozione tutela o da 

vincoli affettivi, coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso comune. Una famiglia può essere 

costituita da una sola persona (art. 4 del “Regolamento Anagrafico” DPR 30 maggio 1989, n. 223). 

Nucleo familiare: è definito come l’insieme delle persone che formano una relazione di coppia o di tipo 

genitore figlio. 

Si intende la coppia coniugata o convivente, senza figli o con figli mai sposati, o anche un solo genitore 

assieme ad uno o più figli mai sposati. Il concetto di nucleo familiare è normalmente più restrittivo rispetto 

a quello di famiglia; infatti nell’ambito di una famiglia possono esistere uno o più nuclei familiari.  

Può non esservene nessuno come è nel caso ad esempio delle famiglie unipersonali. Una famiglia può 

essere composta da più nuclei, ma può anche essere costituita da un nucleo e da uno o più membri isolati 

(altre persone residenti) o ancora da soli membri isolati (nessun nucleo). 

Forze di lavoro: è l’insieme degli occupati e delle persone in cerca di occupazione. 

Non forze di lavoro: è la parte della popolazione che non appartiene alle Forze di lavoro. 
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POPOLAZIONE RESIDENTE 
Tabella 1: Ricostruzione della Popolazione Residente - Bilancio demografico 

Periodo 
Popolazio
ne inizio 
periodo 

Nati Morti 
Iscritti 

dall'interno 

Cancellati 
per 

l'interno 

Iscritti 
dall'est

ero 

Cancellati 

per l'estero 

Acquisizi
oni di 

citt. 
italiana 

Popolazione 

fine periodo 

 Totale 

2002 4.857 48 27 108 151 27 27 0 4.835 

2003 4.835 54 36 84 139 65 9 0 4.854 

2004 4.854 48 38 108 153 41 21 0 4.839 

2005 4.839 32 33 117 152 31 26 0 4.808 

2006 4.808 64 46 128 144 41 18 0 4.833 

2007 4.833 48 29 155 139 51 17 0 4.902 

2008 4.902 39 49 115 108 31 23 0 4.907 

2009 4.907 46 46 181 151 26 20 0 4.943 

2010 4.943 54 36 139 133 12 18 0 4.961 

2011 4.961 49 41 150 148 15 14 0 4.972 

2012 4.972 68 34 184 116 18 9 0 5.083 

2013 5.083 38 43 151 133 23 16 0 5.103 

2014 5.103 45 41 169 143 21 24 0 5.130 

2015 5.130 44 50 132 151 20 25 0 5.100 

2016 5.100 42 33 128 124 17 14 0 5.116 

2017 5.116 31 35 116 138 49 11 0 5.128 

2018 5.128 45 41 164 131 21 20 0 5.166 
 Maschi 

2002 2.398 25 13 50 66 13 17 0 2.390 

2003 2.390 26 14 39 72 32 6 0 2.395 

2004 2.395 26 21 56 72 25 15 0 2.394 

2005 2.394 17 17 61 69 11 11 0 2.386 

2006 2.386 34 25 61 78 18 10 0 2.386 

2007 2.386 22 15 77 76 24 8 0 2.410 

2008 2.410 18 25 64 50 16 10 0 2.423 

2009 2.423 17 22 90 76 12 12 0 2.432 

2010 2.432 24 14 69 60 5 10 0 2.446 

2011 2.446 24 19 73 76 7 7 0 2.448 

2012 2.448 36 15 92 56 5 4 0 2.506 

2013 2.506 20 16 78 67 10 10 0 2.521 

2014 2.521 26 18 85 73 12 11 0 2.542 

2015 2.542 30 23 59 79 8 15 0 2.522 

2016 2.522 18 20 70 53 7 8 0 2.536 

2017 2.536 16 17 59 74 42 5 0 2.557 

2018 2.557 25 25 75 68 12 9 0 2.567 
 Femmine 

2002 2.459 23 14 58 85 14 10 0 2.445 

2003 2.445 28 22 45 67 33 3 0 2.459 

2004 2.459 22 17 52 81 16 6 0 2.445 

2005 2.445 15 16 56 83 20 15 0 2.422 

2006 2.422 30 21 67 66 23 8 0 2.447 

2007 2.447 26 14 78 63 27 9 0 2.492 

2008 2.492 21 24 51 58 15 13 0 2.484 

2009 2.484 29 24 91 75 14 8 0 2.511 

2010 2.511 30 22 70 73 7 8 0 2.515 

2011 2.515 25 22 77 72 8 7 0 2.524 

2012 2.524 32 19 92 60 13 5 0 2.577 

2013 2.577 18 27 73 66 13 6 0 2.582 

2014 2.582 19 23 84 70 9 13 0 2.588 

2015 2.588 14 27 73 72 12 10 0 2.578 

2016 2.578 24 13 58 71 10 6 0 2.580 

2017 2.580 15 18 57 64 7 6 0 2.571 

2018 2.571 20 16 89 63 9 11 0 2.599 
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Tabella 2: Bilancio demografico anno 2020 e popolazione residente al 31 dicembre 

 

 
Maschi Femmine Totale 

Popolazione al 1° gennaio 2555 2599 5154 

Nati 28 22 50 

Morti 23 17 40 

Saldo naturale anagrafico 5 5 10 

Iscritti da altri comuni 54 45 99 

Iscritti dall'estero 6 4 10 

Altri iscritti 2 0 2 

Cancellati per altri comuni 57 56 113 

Cancellati per l'estero 7 7 14 

Altri cancellati 19 6 25 

Saldo migratorio anagrafico estero -1 -3 -4 

Unità in più/meno dovute a variazioni territoriali 0 0 0 

Saldo censuario totale 10 -4 6 

Popolazione al 31 dicembre 2549 2580 5129 

Popolazione residente in famiglia al 31 dicembre 2549 2576 5125 

Popolazione residente in convivenza al 31 dicembre 0 4 4 

 

 

Tabella 3: Numero nati dall'anno 2013 all'anno 2020. Maser 

 

Grafico 1: Numero nati dall'anno 2013 all'anno 2020. Maser 
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Tabella 4: Numero morti dall'anno 2013 all'anno 2020. Maser 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafico 2: Numero morti dall'anno 2013 all'anno 2020. Maser 

 
 

Tabella 5: Numero iscritti dall'anno 2013 all'anno 2020. Maser 
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Grafico 3: Numero iscritti dall'anno 2013 all'anno 2020. Maser 

 

 

Tabella 6: Numero cancellati dall'anno 2013 all'anno 2020. Maser 

 

 

 

 

 

 

 

Grafico 4: Numero cancellati dall'anno 2013 all'anno 2020. Maser 
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POPOLAZIONE STRANIERA 
 

Tabella 7: Movimento e calcolo della popolazione straniera residente al 31/12/2019. Maser 

 Maschi Femmine Totale 

Popolazione straniera residente al 1° gennaio 163 188 351 

Iscritti per nascita 4 5 9 

Iscritti da altri comuni 4 5 9 

Iscritti dall'estero 2 4 6 

Altri iscritti 2 0 2 

Totale iscritti 12 14 26 

Cancellati per morte 0 0 0 

Cancellati per altri comuni 10 10 20 

Cancellati per l'estero 1 2 3 

Acquisizioni di cittadinanza italiana 8 5 13 

Altri cancellati 17 2 19 

Totale cancellati 36 19 55 

Unità in più/meno dovute a variazioni territoriali 0 0 0 

Popolazione straniera residente al 31 dicembre 139 183 322 

 

Grafico 5: Movimento e calcolo della popolazione straniera residente al 31/12/2019. Maser 
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Tabella 8: Totale popolazione straniera dal 2013 al 2020. Maser 

 

 

Tabella 6: Totale popolazione straniera dal 2013 al 2020. Maser 

 
 

Tabella 7: popolazione straniera residente per cittadinanza. 

 

Anno  2018 % 2019 % 2020 % 

Europa  213 61 222 63 219 68 

Africa 69 20 62 18 43 13 

Asia 51 15 49 14 46 14 

America 15 4 18 5 14 4 

Oceania 0 0 0 0 0 0 

Tot 348 100 351 100 322 100 
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CENSIMENTO 
Tabella 9: Superficie totale, popolazione residente e densità abitativa -  censimento 2011. Maser 

Km² 25,85 

Popolazione 2011 4962 

Densità 191,92 

 

POPOLAZIONE  
Fonte dei dati Elaborazioni Ufficio di Statistica Convenzionato su dati ISTAT - Censimenti generali della 

popolazione. Sito istituzionale dell’ISTAT: http://dati-censimentopopolazione.istat.it/ 

 

Tabella 10: Nuclei familiari per tipo di nucleo ai censimenti 2001 e 2011. Maser 

  2001 2011 

  N° % N° % 

Coppie senza figli 295 23% 393 28% 

Coppie con figli 871 67% 846 60% 

Padre con figli 25 2% 36 3% 

Madre con figli 110 8% 138 10% 

Nuclei familiari 1301 100% 1413 100% 

 

 

Grafico 6: Nuclei familiari per tipo di nucleo ai censimenti 2001 e 2011. Maser 
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Tabella 11: Numero di componenti per famiglia - censimento 2011. Maser 

Comune 

N° 
medio  

per 
famiglia 

  1 2 3 4 5 6+ Totale 

Maser  2.77 N° 393 451 403 389 103 57 1796 

    % 22% 25% 22% 22% 6% 3% 100% 

 

 

Tabella 12: Convivenze - censimento 2011. Maser 

  N° % 

Istituti assistenziali .. 0% 

Convivenze ecclesiastiche 1 100% 

Altre convivenze .. 0% 

Totale 1   

 

Tabella 13: Popolazione residente per tipo di località abitata - censimento 2011. Maser 

Popolazione residente per tipo di località abitata 

Tipo territorio N° % 

Centri abitati 3311 67% 

Nuclei abitati 515 10% 

Case sparse 1136 23% 

Tutte le voci 4962 100% 
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PENDOLARISMO  
Fonte dei dati Elaborazioni Ufficio di Statistica Convenzionato su dati ISTAT - Censimenti generali della 

popolazione. Sito istituzionale dell’ISTAT: http://dati-censimentopopolazione.istat.it/ 

 

Tabella 14: Popolazione che si sposta giornalmente per motivo di spostamento e comune di destinazione -  censimento 2011. Maser 

Motivo spostamento Destinazione  2011 2018 2019 

Studio 

Stesso comune 455 836 812 

Fuori dal comune 368 83 824 

Tutte le voci 823 1649 1636 

Lavoro 

Stesso comune 689 911 856 

Fuori dal comune 1192 2791 2764 

Tutte le voci 1881 3702 3620 

Tutte le voci 

Stesso comune 1144 1747 1668 

Fuori dal comune 1560 3604 3588 

Tutte le voci 2704 5351 5256 

 

 

  

http://dati-censimentopopolazione.istat.it/
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EDIFICI E ABITAZIONI  
Fonte dei dati Elaborazioni Ufficio di Statistica Convenzionato su dati ISTAT - Censimenti generali della 

popolazione. Sito istituzionale dell’ISTAT per i dati 2011:  

http://dati-censimentopopolazione.istat.it/ Sito istituzionale dell’ISTAT per i dati 2001: 

http://dawinci.istat.it/jsp/MD/dawinciMD.jsp 

 

Tabella 15: Edifici per stati d'uso - censimenti 2001 e 2011. Maser 

 2001 2011 

 N° % N° % 

Utilizzati 1358 97% 1433 96% 

Non utilizzati 48 3% 54 4% 

Totale 1406 100% 1487 100% 

 

 

Tabella 16: Edifici residenziali per epoca di costruzione - censimento 2011. Maser 

Epoca N° % 

1918 e precedenti 88 7% 

1919 - 1945 63 5% 

1946 - 1960 105 8% 

1961 - 1970 237 19% 

1971 - 1980 370 29% 

1981 - 1990 152 12% 

1991 - 2000 81 6% 

2001 - 2005 95 7% 

2006 e successivi 79 6% 

Totale 1270 100% 
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ISTRUZIONE 
 

Tabella 17: Popolazione residente per titolo di studio. Maser 

 
(*) Le eventuali differenze tra i dati ottenuti come somma delle modalità e i totali o subtotali, osservabili nella stessa 

tavola sono dovute agli effetti degli arrotondamenti applicate alle stime. 

 

  

Grado di istruzione 2018 2019 

Nessun titolo di studio  190 191 

Analfabeti 10 14 

Alfabeti privi di studio 180 176 

Licenza scuola elementare 1051 991 

Licenza media o avviamento 
professionale/Diploma di istruzione 
secondaria di 1° grado 

1477 1471 

Diploma di istruzione secondaria di 2° 
grado o di qualifica professionale compresi 
IFTS 

1609 1659 

Diploma tecnico superiore ITS o titolo di 
studio terziario di primo livello 

154 167 

Titolo di studio terziario di secondo livello o 
dottorato di ricerca 

238 247 

Titolo di studio terziario di secondo livello 232 238 

Dottorato di ricerca/ diploma accademico 
di formazione alla ricerca 

6 9 

TOTALE 4718 4725 
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 CONDIZIONE PROFESSIONALE  
 

Tabella 18: Popolazione di 15 anni e più per condizione professionale e sesso - censimenti 2001 e 2011 

  

Condizione professionale 2011 2018 2019 

Forze lavoro 

Occupato 2203 2310 2339 

In cerca di occupazione 101 142 144 

Totale 2304 2452 2483 

Non forze lavoro 

Precettore di una o più pensioni 1090 1101 1102 

Studente-ssa 277 300 312 

Casalingo-a 421 371 359 

In altra condizione 126 171 152 

Totale 1914 1942 1925 

 TOTALE 4218 4394 4408 

 

 

 

INDICATORI DEMOGRAFICI AL CENSIMENTO 2011 
Fonte dei dati Elaborazioni Ufficio di Statistica Convenzionato su dati ISTAT - Censimenti generali della 

popolazione. Sito istituzionale dell’ISTAT: http://gisportal.istat.it/bt.carto/bt.carto.html 

Tabella 19: Indicatori demografici comune di Maser 

Indicatori 1991 2001 2011 

Popolazione residente 4730 4846 4962 

Indice di vecchiaia 82,6 102,3 127 

Incidenza di residenti stranieri 8,2 48,9 64,5 

Incidenza coppie giovani con figli 18,3 10,1 8,4 

Incidenza anziani soli 19,2 23,5 21,4 

Metri quadrati per occupante nelle abitazioni occupate 39,8 44,7 48,5 

Incidenza di adulti con diploma o laurea 10,9 25 42,1 

Tasso di occupazione 54,1 54,6 52,2 

Indice di ricambio occupazionale 68,1 92,4 197,3 

Mobilità fuori comune per studio o lavoro 28,6 31,4 38,8 
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Tabella 20: Confronto tra i comuni convenzionati anno 2011.  
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Popolazione  
residente 

6720 8952 7941 32894 9041 9097 4962 30765 9290 10858 10565 16434 

Indice di  
vecchiaia 

86,6 90,9 101,7 141,3 77,2 79,3 127 123,6 79,6 80,8 84,8 93 

Incidenza di  
residenti stranieri 

107,7 153,8 138,1 93,8 100,8 113,2 64,5 120,5 114,4 106,2 90,3 112,2 

Incidenza coppie  
giovani con figli 

9,9 11,2 8,6 5,9 1,8 11,8 8,4 7,3 11,4 10,2 17,4 9,9 

Incidenza  
anziani soli 

21,3 26,7 21,5 21,7 20,2 21,1 21,4 21,5 21 25,5 17,4 20 

Metri quadrati 
per  
occupante nelle 
abitazioni 

46,8 47,7 44,3 47,6 44 44,5 48,5 45,5 44 44,5 45,5 44,8 

Incidenza di adulti  
con diploma o 
laurea 

43,3 49 43,9 60,4 49,1 41,8 42,1 55,4 48 46,9 46 45,7 

Tasso di  
occupazione 

54,9 54,7 52,2 50,2 55,7 55,7 52,2 51,1 56,8 55 54,4 54,1 

Indice di ricambio  
occupazionale 

175,7 205,6 207,1 274,4 176,5 155,1 197,3 279,3 181 182,5 185,3 178,6 

Mobilità fuori 
comune 
per studio o 
lavoro 

38,5 36,3 41,3 23,3 38,8 41,4 38,8 26,2 40,4 40,1 40,3 38,6 
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Tabella 21: Confronto tra i comuni convenzionati anni 1991 - 2001 - 2011 
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Popolazione  
residente 

1991 5456 6651 6641 29470 6916 6987 4730 25186 6410 8342 8254 13011 

2001 6122 7605 7072 31486 7763 7764 4846 27539 7491 9627 9074 13826 

2011 6720 8952 7941 32894 9041 9097 4962 30765 9290 10858 10565 16434 

Indice di  
vecchiaia 

1991 62,3 91,2 67,8 93,6 62,7 61,2 82,6 102,9 65,8 59,5 56,2 75,3 

2001 80,1 90,7 89,3 111 76,2 73,5 102,3 116,4 80 68,2 74,3 92 

2011 86,6 90,9 101,7 141,3 77,2 79,3 127 123,6 79,6 80,8 84,8 93 

Incidenza di  
residenti 
stranieri 

1991 11,14 6,3 8,6 9,2 3 7 8,2 4,8 6,2 4 4,6 5,6 

2001 53,7 63,1 58,6 37,4 34,4 48,4 48,9 43,1 44,9 47 29,5 34,8 

2011 107,7 153,8 138,1 93,8 100,8 113,2 64,5 120,5 114,4 106,2 90,3 112,2 

Incidenza coppie  
giovani con figli 

1991 21,5 19,2 18,2 14,4 19,9 21,1 18,3 13,8 20,4 23,9 16,9 21,6 

2001 14 13,8 12,3 9,5 14,9 15,4 10,1 9,7 13,8 14,3 17,3 12,8 

2011 9,9 11,2 8,6 5,9 1,8 11,8 8,4 7,3 11,4 10,2 17,4 9,9 

Incidenza  
anziani soli 

1991 17,2 24,6 18 21 15 19 19,2 20,1 14,8 14,9 16,9 16,9 

2001 23,5 25,4 23 22,1 19 25,3 23,5 20,2 20,6 25,1 17,3 19,4 

2011 21,3 26,7 21,5 21,7 20,2 21,1 21,4 21,5 21 25,5 17,4 20 

Metri quadrati 
per  
occupante nelle 
abitazioni  

1991 38,2 42,2 38,8 38,5 36,6 36,8 39,8 39 36 37 40,2 36,8 

2001 44,6 46,8 43,1 44,1 40,7 42,3 44,7 43,9 42,8 40,6 44,2 42,7 

2011 46,8 47,7 44,3 47,6 44 44,5 48,5 45,5 44 44,5 45,5 44,8 

Incidenza di 
adulti  
con diploma o 
laurea 

1991 15 21 17,7 31,4 20,2 11,9 10,9 27,8 14,7 18,7 16,7 14,5 

2001 30,9 35,6 31 46,7 38,6 27,2 25 42,7 30,3 34,7 31,3 32,3 

2011 43,3 49 43,9 60,4 49,1 41,8 42,1 55,4 48 46,9 46 45,7 

Tasso di 
occupazione 

1991 54,4 51,9 57,3 49,5 55,7 53,2 54,1 50,3 53,7 53,8 55,9 51,8 

2001 55,7 54,2 55 51,4 55,9 56,1 54,6 52 55,6 56,1 55,6 52,8 

2011 54,9 54,7 52,2 50,2 55,7 55,7 52,2 51,1 56,8 55 54,4 54,1 

Indice di 
ricambio  
occupazionale 

1991 64,4 67,8 63,3 79,2 49,1 54,8 68,1 72,9 57 53,6 62,6 63,3 

2001 84,1 97 108,9 119,9 77,4 73,5 92,4 118,2 83,2 77,2 96,1 87,8 

2011 175,7 205,6 207,1 274,4 176,5 155,1 197,3 279,3 181 182,5 185,3 178,6 

Mobilità fuori 
comune  
per studio o 
lavoro 

1991 27,7 29,2 32,1 18,7 29,6 30,6 28,6 20,2 29,3 40,3 34 35,4 

2001 34,9 32,7 37,8 20,7 32,8 34,9 31,4 21,5 34,7 34,3 37,6 35,7 

2011 38,5 36,3 41,3 23,3 38,8 41,4 38,8 26,2 40,4 40,1 40,3 38,6 
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Tabella 22: Glossario indicatori 

Indice di vecchiaia 
 Incidenza % della popolazione di 65 anni e più su 
quella 0-14 anni       

Incidenza di residenti stranieri  
Incidenza di residenti stranieri per 1000 residenti 
italiani         

Incidenza di coppie giovani con figli 

Incidenza % del numero di famiglie mononucleari (con e senza membri 
isolati) coppia giovane con figli (età della donna < 35 anni) sul totale delle 
famiglie mononucleari (con e senza membri isolati) 

   

Incidenza di anziani soli 
 Incidenza % anziani (età 65 e più) che vivono da soli sulla 
popolazione della stessa età   

Tasso di occupazione 
Incidenza % degli occupati sul totale dei residenti di 
15 anni ed oltre       

Mobilità fuori comune per studio o 
lavoro 

Incidenza % dei residenti che si sposta giornalmente per studio o 
lavoro fuori dal comune sul totale dei residenti in età da 0 a 64 
anni.   
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MATRIMONI 
 

Quoziente di nuzialità: Rapporto tra i matrimoni celebrati e l'ammontare medio della popolazione 
residente x 1000 
 

Fonte dei dati  

I dati presentati in questa sezione sono stati rielaborati a partire dall’elaborazione dell’Ufficio di statistica 

della Regione del Veneto a partire dai dati della rilevazione sui matrimoni di fonte Stato Civile di ISTAT. 

Attualmente i dati sono disponibili fino al 2018. Per maggiori informazioni sulle definizioni e metodologie si 

può consultare il sito https://www.regione.veneto.it/web/statistica/  

 

Tabella 23: Matrimoni celebrati per anno e rito di celebrazione  

Anno 
Rito di celebrazione 

Totale 
Quoziente di 
nuzialità (per 

mille) 
Religioso Civile 

2013 9 4 13 2,6 

2014 16 2 18 3,5 

2015 5 7 12 2,4 

2016 9 10 19 3,7 

2017 6 5 11 2,2 

2018 11 9 20 3,9 

 

Grafico 7: Matrimoni celebrati per anno e rito di celebrazione  
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ATTIVITA’ ECONOMICHE 
 

Addetti alle Unità locali: per le unità locali attive al 31 dicembre viene calcolato il dato addetti a partire 

dalla fornitura dati INPS del trimestre precedente. Il dato associato alla singola unità locale viene espresso 

in termini di addetti (dipendenti e/o indipendenti) occupati nelle unità locali del territorio.  

Impresa attiva: un'impresa per essere considerata attiva non deve essere inattiva o cessata o sospesa o 

liquidata o fallita o con Procedure concorsuali aperte.  

Sedi d'impresa: luogo in cui l'impresa ha la sede legale.  

Unità locali: somma delle sedi legali e degli altri impianti produttivi e/o distributivi delle imprese. Sono qui 

conteggiate anche le unità locali dipendenti da sedi fuori provincia. 

Classificazione delle attività economiche (ATECO) - Classificazione delle attività economiche adottata 

dall'ISTAT per le rilevazioni statistiche di carattere economico, traduzione italiana della Nomenclatura delle 

Attività Economiche (NACE) creata dall'EUROSTAT, adattata alle caratteristiche specifiche del sistema 

economico italiano. Attualmente è in uso la versione ATECO 2007, entrata in vigore dal 1º gennaio 2008. E’ 

una classificazione di tipo alfa-numerico con diversi gradi di dettaglio: le lettere indicano il macro-settore di 

attività economica, mentre i numeri (che vanno da due fino a sei cifre) rappresentano, con diversi gradi di 

dettaglio, le articolazioni e le disaggregazioni dei settori stessi.    

Nella tabella sottostante si riporta la classificazione ATECO 2007 e il raggruppamento di alcune sezioni, 

utilizzato anche dall’ISTAT, per ottenere dei macro settori di attività che semplifichino la lettura dei dati. 

Settore di attività economica (ATECO 2007)  Macro settore 

Sezione  Descrizione  Sezione  Descrizione 

A Agricoltura, silvicoltura e pesca A 
Agricoltura, 
silvicoltura e 

pesca 

B Estrazione di minerali da cave e miniere 

B-C-D-E Industria 
C Attività manifatturiere 

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 

E 
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di trattamento dei rifiuti 
e risanamento 

F Costruzioni F Costruzioni 

G 
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e 
motocicli 

G-H-I  
Commercio, 
trasporti e 

alberghi 
H Trasporto e magazzinaggio 

I Attività dei servizi alloggio e ristorazione 

J Servizi di informazione e comunicazione 

J-K-L-M-
N- P-Q-R-

S 
 Altri servizi 

K Attività finanziarie e assicurative 

L Attività immobiliari 

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 

P Istruzione 

Q Sanità e assistenza sociale 

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 

S Altre attività di servizi 
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O 
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale 

obbligatoria 

O-U-T 
Fuori campo 

di 
osservazione 

T 
Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per 

personale domestico; produzione di beni e servizi indifferenziati 
per uso proprio da parte di famiglie e convivenze 

U Attività di organizzazioni e organismi extraterritoriali 

 

Fonte dei dati  

I dati presentati in questa sezione sono stati rielaborati a partire dai dati di fonte Infocamere già elaborati 

dall’Ufficio Studi e Statistica, Prezzi, Osservatorio Economico della Camera di Commercio Treviso – Belluno | 

Dolomiti. Per maggiori informazioni sulle definizioni e metodologie si può consultare il sito 

http://www.tv.camcom.gov.it  

Tabella 24: Tavola Unità locali attive (di cui sedi d'impresa) e relativi addetti nel Comune di Maser 

Settore di attività economica 
Unità locali 2018 Unità locali 2019 Unità locali 2020 

Totale di cui Sedi Totale 
Di cui 
sedi 

Totale 
Di cui 
sedi 

A Agricoltura, silvicoltura e pesca 139 127 143 136 146 140 

C Attività manifatturiere  122 92 111 87 109 87 

Alimentari e bevande 14 6 5 4 5 4 

Sistema moda 24 21 54 44 52 43 

Legno arredo 15 13 17 15 18 16 

Metalmeccanica 32 23 24 17 22 16 

Altro manifatturiero 37  29 11 7 12 8 

F Costruzioni  164 152 69 67 70 67 

G Commercio 138 110 95 76 97 77 

G 45 Commercio e rip. auto e moto  22 18 14 11 14 11 

G 46 Commercio all'ingrosso 60 52 44 37 46 39 

G 47 Commercio al dettaglio 56 40 37 28 37 27 

I Alloggio e di ristorazione  63 55 33 26 33 26 

Servizi alle imprese 170 135 78 66 81 68 

H Trasporto e magazzinaggio 28 18 14 10 14 10 
J Servizi di informazione e 
comunicazione  

18 14 5 5 6 6 

K Attività finanziarie e assicurative 18 10 10 7 9 6 

L Attivita' immobiliari  50 46 27 26 26 25 
M Attività professionali, scientifiche e 
tecniche  

35 29 11 8 13 9 

N Noleggio, ag. di viaggio, serv. di 
supporto alle imprese  

21 18 11 10 13 12 

Servizi alle persone 51 40 26 19 31 21 

Altro 6 2 4 1 4 1 

Totale  853 713 559 478 571 487 

 

 

 

http://www.tv.camcom.gov.it/
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Tabella 25: Unità locali attive e n° utenti per macro settore di attività economica. Anno 2020. Comune di Maser 

Macro settore di attività 
2020 

Unità 
Attive 

N° 
addetti 

Agricoltura, silvicoltura e pesca 146 105 

Industria 109 1156 

Costruzioni 70 163 

Commercio, trasporti e alberghi 144 303 

Altri servizi 98 191 

Imprese non classificate 4 19 

Totale 571 1937 

 

Tabella 26: Unità locali attive e n° utenti per macro settore di attività economica. Anno 2020. Comune di Maser 

 

 

Grafico 8: Unità locali attive e addetti al 31/12/2020 per macro settore di attività.  Comune di Maser 
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SICUREZZA STRADALE 

Tasso di mortalità: Numero morti sul Numero di incidenti (moltiplicato per 100) 

Tasso di lesività: Numero feriti sul Numero incidenti (moltiplicato per 100) 

Tasso di pericolosità: Numero morti sul Numero morti sommato al Numero feriti (moltiplicato per 100) 

Incidenti per abitanti: Numero incidenti sul totale della popolazione (moltiplicato per 1.000) 

Fonte dei dati  

I dati presentati in questa sezione sono stati rielaborati a partire dall’elaborazione dell’Ufficio di statistica 

della Regione del Veneto a partire dai dati della rilevazione statistica effettuata dall'ISTAT sugli incidenti 

stradali con lesioni a persone. Per maggiori informazioni sulle definizioni e metodologie si può consultare il 

sito https://www.regione.veneto.it/web/statistica/  

Tabella 27: Incidenti stradali, numero di morti e feriti per anno 

Anni 
Incidenti Stradali 

Totale 
Morti 

Totale 
Feriti Totale 

di cui 
mortali 

2013 8 0 0 13 

2014 10 1 1 17 

2015 10 1 1 11 

2016 18 0 0 28 

2017 9 0 0 14 

2018 18 0 0 31 

2019 6 0 0 10 

2020 10 1 1 15 

 

Tabella 28: Tasso di mortalità, lesività, pericolosità e n° incidenti per abitanti. Anni 2013-2020 

Anni 

Incidenti Stradali 

Tasso di mortalità Tasso di lesività 
Tasso di 

pericolosità 

Incidenti 
per 

abitanti 

2013 0 162,5 0 1,57 

2014 10 170 5,56 1,96 

2015 10 110 8,33 1,97 

2016 0 155,56 0 3,54 

2017 0 155,56 0 1,77 

2018 0 172,22 0 3,53 

2019 0 166,67 0 1,17 

2020 10 150 6,25 1,96 

 

https://www.regione.veneto.it/web/statistica/
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MOVIMENTO TURISTICO  
 

Presenze: Numero di notti trascorse dai clienti nelle strutture ricettive. 

Arrivi: Il numero di clienti, italiani e stranieri, ospitati negli esercizi ricettivi (alberghieri o complementari) 

nel periodo considerato. 

Si calcola un arrivo ogni volta che un cliente prende alloggio nell’esercizio (il turista che nel corso del viaggio 

fa più tappe in diverse strutture dà luogo a più arrivi). 

Strutture alberghiere: In Veneto comprendono alberghi, hotel, villaggi albergo, residenze turistiche 

alberghiere, residenze d’epoca, motel. 

Strutture complementari: Comprendono alloggi privati (affitta camere, attività ricettive in esercizi di 

ristorazione, unità abitative ammobiliate ad uso turistico, residence, country-house), campeggi e villaggi 

turistici, alloggi agroturistici, altre strutture ricettive (case per ferie, colonie, ostelli per la gioventù, case 

religiose di ospitalità, centri soggiorno-studi, foresterie per turisti, rifugi, bed and breakfast). 

 

 

Anno  
Totale alberghieri Totale Complem. Totale 

arrivi partenze arrivi partenze arrivi partenze 

2017 0 0 0 0 3382 6445 

2018 0 0 3217 6032 3217 6032 

2019 0 0 1148 3084 1148 3084 

2020 0 0 0 0 2077 5009 
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AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

BILANCIO DEL COMUNE 
Tabella 29: Entrate e spese del Comune di Maser. Accertamenti e impegni di competenza risultanti nel rendiconto della gestione 
2019. 

 Descrizione titoli di entrata Esercizio 2018 Esercizio 2019 Esercizio 2020 

Titolo 1 
Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa  

 €         1.482.948,33   €           1.584.596,39 €      1.888.909,96 

Titolo 2 Trasferimenti correnti   €               91.986,47   €               126.460,10  €          511.918,78 

Titolo 3 Entrate extratributarie   €             526.805,90   €               410.591,83  €          321.555.87 

Titolo 4 Entrate in conto capitale   €             942.522,12   €              1.012.705,76      €         291.888,52 

Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie   -   €                                -     

Titolo 6 Entrate da accensioni di prestiti   -  €                                -     

Titolo 7 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere  

 -   €                                -     

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro   €             329.405,31   €               354.294,89 €          567.574,44 
 Totale  €         3.673.668,13   €           4.649.713,30 €      6.728.884,63 

 

 Descrizione titoli di spesa Esercizio 2018 Esercizio 2019 Esercizio 2020 

Titolo 1 Spese correnti   €         1.974.390,29   €           2.192.356,21 €   2.123.908,69 

Titolo 2 Spese in conto capitale  €         1.253.901,27   €               492.795,35  € 1.463.306,11 

Titolo 3 
Spese per incremento di attività 
finanziarie  

 -   €                                -     

Titolo 4 Spese per rimborso di prestiti   €               54.483,07   €                 58.370,54 €    24.120,00 

Titolo 5 
Chiusura anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere  

 €                               -     €                                -     

Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro  €             329.405,31   €               354.294,89  € 506.865,76 
 Totale  €         3.612.179,94   €           3.658.875,32 €4.495.933,90 
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